П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15.06.2018                   г .  Ставрополь                  № 1161

О внесении изменений в Порядок создания и использования, в том числе на
платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения города
Ставрополя, утвержденный постановлением администрации города
Ставрополя от 30.06.2014 № 2267

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08 ноября 2007 г.

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», постановлением

администрации города Ставрополя от 28.04.2017 № 717 «Об утверждении

Методики расчета размера платы за пользование на платной основе

парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных

дорогах общего пользования местного значения на территории города

Ставрополя, определения ее максимального размера»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок создания и использования, в том числе на платной

основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных

дорогах общего пользования местного значения города Ставрополя,

утвержденный постановлением администрации города Ставрополя от

30.06.2014 № 2267 «Об утверждении Порядка создания и использования, в

том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города

Ставрополя», следующие изменения:

1) в разделе 2 «Требования к созданию и использованию парковок»:

а) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. При использовании парковки запрещается:

блокировать въезд (выезд) транспортных средств на парковку;

создавать препятствия и ограничения при использовании парковки;

загрязнять территорию парковки;

оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг

за пользование парковкой;

портить оборудование парковки;

размещать транспортное средство с нарушением  границ парковочных

мест;

2

совершать иные действия, нарушающие установленный порядок

использования парковок.»;

б) дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. Парковки не предназначены для хранения транспортных средств.

Риски угона и ущерба, причиненного транспортным средствам третьими

лицами на парковке, владельцы транспортных средств несут

самостоятельно.»;

в) дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:

«2.8. Стоянка транспортного средства на платной парковке менее

15 минут является бесплатной.

По окончании оплаченного времени транспортное средство обязано

покинуть платную парковку в течение 15 минут.»;

г) дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:

«2.9. Оплата за пользование платной парковкой осуществляется через

паркомат путем наличного или безналичного расчета.»;

2) в разделе 3 «Принятие решений о создании и использование платной

парковки  и о прекращении такого использования»:

а) в пункте 3.1 слово «администрации» исключить;

б) в пункте 3.2 слова «главе администрации города Ставрополя»

заменить словами «главе города Ставрополя»;

в) пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Глава города Ставрополя в течение 21 календарного дня со дня

получения предложения рассматривает его с привлечением

заинтересованных отраслевых (функциональных) и территориальных

органов администрации города Ставрополя и принимает решение в форме

постановления администрации города Ставрополя или возвращает

представленный пакет документов и проект постановления администрации

города Ставрополя в комитет городского хозяйства администрации города

Ставрополя в связи с нецелесообразностью или недостаточной

обоснованностью предложения.»;

г) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Решение о прекращении использования платной парковки

принимается в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Порядка.

Использование платной парковки может быть приостановлено на

основании решения главы города Ставрополя, принимаемого в форме

постановления администрации города Ставрополя, в случаях:

производства работ по реконструкции, капитальному ремонту или

ремонту автомобильной дороги;

изменения проекта организации дорожного движения;

проведения массовых мероприятий.»;

3) в разделе 4 «Установление платы за пользование парковками»:

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Методика расчета размера платы за пользование на платной

основе парковками (парковочными местами), расположенными на

3

автомобильных дорогах общего пользования местного значения на

территории города Ставрополя, определения ее максимального размера

устанавливается постановлением администрации города Ставрополя.»;

б) дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4. Размер платы за пользование платной парковкой в течение одного

месяца, дифференцируется в зависимости от времени пользования платной

парковкой в течение:

рабочих дней месяца;

календарных дней месяца.

В соответствии с Методикой расчета размера платы за пользование на

платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения на

территории города Ставрополя, определения ее максимального размера

размер платы за пользование платной парковкой представляет собой плату за

нахождение на одном парковочном месте одного транспортного средства

пользователя в течение:

одного часа;

одного месяца.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города Ставрополя

Мясоедова А.А.

Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев